－1－

通知

丰教人字[2025]18 号

丰南区教育局

关于开展 2025 年廉政教育优质课及优秀课件

征集活动的通知

各中心校、区直学校、局机关各股室：

为进一步强化廉政教育建设，推进廉政教育进校园、进课堂，

充分发挥课堂教育渗透作用，帮助学生养成诚信守则、公正公平等

廉政意识，决定组织廉政教育优质课和优秀课件征集活动。现将有

关事项通知如下：

一、廉政教育优质课征集

1.人员范围：各级各类学校教师。推荐名额：以中心校和区直学

－2－

校为单位，按照属地总教职工人数的 2%确定推荐名额。参评教师须

满三年以上教龄，且近五年内没有违反教师职业行为十项准则，未

受到党纪、政纪处分。各中心校、区直学校要认真做好各类参评人

员的资格审查工作，区教育局将组织开展全员复查，对不符合申报

条件的教师，将取消其参评资格，并不再递补。

2.活动形式。以录像课形式上报，课堂教学内容主题突出，教学

内容注重引导培养学生廉政意识、树立诚信法治观念。授课时间不

少于 25 分钟。

3.上报材料：纸质材料：廉政教育优质课申报表、廉政教育优质

课汇总表(中心校、区直学校汇总)。电子材料：录像课视频文件、教

学设计、优质课申报表(上述三个材料放在以每位教师命名的文件夹

内)，连同汇总表，中心校、(区直学校)一并存储在一个 U 盘内上报。

4.评选办法：区教育局成立评审小组，从授课时间、教学目标、

设计理念、授课内容、教学方法、学生参与、教育技术应用、课堂

效果等方面进行综合评价，评选出廉政教育优质课并颁发证书。

二、廉政教育优秀课件征集

1.参加对象。全区各级各类学校在职教师。原则上每中心校上报

不超 10 个作品，区直学校不超 5 个作品。

2.作品要求

－3－

(1)宣传廉政教育的微电影、微视频，或廉政教育课堂辅助教学

课件。微电影或微视频格式为 mp4 或 mov，时长 3-10 分钟；课堂辅

助教学课件应图、文、视频相结合，PPT 格式的作品不在参评范围。

(2)作品创作的工具应易于安装、运行和卸载，视频、声音、动

画等素材采用常用文件格式。

(3)报送作品必须是作者原创作品，主题明确，导向鲜明、创作

精良，依法拥有作品独立、完整的著作权，作品涉及的著作权、肖

像权和名誉权等法律问题由报名者自行负责并承担责任。

(4)报送作品不含有国家法律、法规、政策明令禁止的内容，不

违背社会公序良俗，不损害国家、社会和集体利益。

3.上报材料。纸质版：廉政教育优秀课件登记表、廉政教育优秀

课件汇总表(中心校、区直学校汇总)；电子版：参赛作品、参评作品

源文件、作品制作工具的安装文件、登记表。(上述四类材料放在以

每位教师命名的文件夹内)，连同汇总表，由各股室、中心校区直学

校一并存储在一个 U 盘内上报。

4.评选办法。区教育局组成评委会进行评选，对作品质量差、报

送不符合要求的予以淘汰，对优秀作品的作者颁发奖励证书，并择

优向区纪委推荐上报。

三、工作要求

－4－

各单位按照工作要求认真组织遴选和上报工作，于 5 月 8 日前

将材料汇总后报送至教育局监察室(行政中心 1120 房间，联系电话

8196014，联系人王刚)，逾期上报者不予参评。

附：1.廉政教育优质课申报表

2.廉政教育优秀课件登记表

3.廉政教育优质课汇总表

4.廉政教育优秀课件汇总表

丰南区教育局

2025 年 4 月 9 日

主题词：廉政教育 优质课 优秀课件 评选通知
丰南区教育局办公室 二○二五年四月九日印

(共印20份)

－5－

附 1.

廉政教育优质课申报表

姓名 性别 民族 出生日期

联系电话 职务 职称

课程名称 学段

学校名称 教学环境

教学

情况

从事教学年限、教学获奖、信息技术应用经验。

课程

简介

设计理念、教学目标、教学方法、课堂效果预测等

学校

推荐

意见 (盖章) 年 月 日

中心

校意

见 (盖章) 年 月 日

－6－

附 2.

廉政教育优秀课件登记表

作

品

信

息

作品

名称

作品

类型
微电影 微视频 课件□

作品

大小

大小 MB

时间 分钟

内容

简介

(包括作品简介、特色亮点、设计意图等，300 字以内)

制作

工具

作

者

信

息

姓名 联系电话

单位

意见 (单位盖章)

著

作

权

声

明

本人享有 (作品名)著作权，如涉及著作权、

肖像权、名誉权等事宜由我本人承担一切法律责任，并授权活

动主办方将此作品用于全网展播推介。

作者签字：

年 月 日

－7－

附 3.

廉政教育优质课汇总表

单位：

序

号

教师

姓名
所在学校 课题 学段

附 4.

廉政教育优秀课件汇总表

单位：

序

号

作者

姓名
所在学校 作品名称 作品类型